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Divulgação do resultado final da prova 
objetiva e convocação para verificação 

relativa ao sistema de vagas destinadas 
aos candidatos autodeclarados negros

Edital Ipea/Enap nº 5

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria Conjunta nº 152/2017 e pelo Edital Enap/Ipea nº 1/2017 torna público o resultado 
final da prova objetiva e convoca para a verificação da condição declarada para concorrer às 
vagas destinadas aos sistemas de cotas de ação afirmativa para negros.

I – Em consideração aos recursos apresentados ao gabarito preliminar e após avaliação 
feita pela Comissão de Seleção da Terceira Turma do Mestrado Profissional em Políticas 
Públicas e Desenvolvimento, adotou-se o seguinte gabarito final da prova objetiva:

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta
1 C 11 C 21 A 31 B
2 B 12 C 22 B 32 C
3 D 13 ANULADA 23 E 33 C
4 ANULADA 14 B 24 D 34 C
5 E 15 E 25 A 35 D
6 C 16 E 26 D 36 B
7 B 17 B 27 C 37 E
8 D 18 E 28 B 38 D
9 A 19 B 29 E 39 A

10 E 20 A 30 C 40 D

Alterações:

Questão 04 - Anulada

Questão 13 - Anulada

Questão 36 - Alternativa correta é “B”

Questão 37 - Alternativa correta é “E”
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II – Após a aplicação do gabarito final e correção das folhas de reposta da prova objetiva, 
os candidatos obtiveram a classificação relacionada nos anexos a este edital, conforme seu 
respectivo sistema de concorrência:

Anexo I. Relação de notas na prova objetiva - Ampla Concorrência

Anexo II. Relação de notas na prova objetiva - Cotas de Ação Afirmativa para Negros e 
Indígenas

III – De acordo com a classificação obtida na prova objetiva, divulga-se a lista de 
candidatos que serão convocados para a Entrevista:

Anexo III. Lista de candidatos que serão convocados para a Entrevista – Ampla Concorrência

Anexo IV.  Lista de candidatos que serão convocados para a Entrevista – Cotas de Ação 
Afirmativa para Negros e Indígenas

IV – Da verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema 
de cotas de ação afirmativa para negros

1. A verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema de 
cotas de ação afirmativa para negros será realizada no dia 19/05/2017, sexta-feira, de 14h às 
18h, na sala Inovatio (1º andar), na sede da Escola Nacional de Administração Pública – Enap, 
localizada no SAIS Quadra 2ª, Brasília, Distrito Federal.

2. A lista contendo o nome dos candidatos convocados e os respectivos horários da 
verificação consta no Anexo V deste Edital.

3. Para a verificação, o candidato convocado que se autodeclarou negro deverá se 
apresentar à comissão verificadora formada por três membros.

4. Quando solicitado, o candidato deverá prestar informações pessoais à comissão 
verificadora.

5. A entrevista será filmada pela Enap para efeito de registro e avaliação, mediante 
autorização expressa do candidato, feita por escrito no dia da verificação.

5.1.  A duração da entrevista e da filmagem será determinada pela Comissão, devendo o 
candidato permanecer no recinto até a sua liberação.

6.  A avaliação considerará o fenótipo do candidato convocado.

7. Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido consensualmente pelos 
membros da Comissão.

8. O candidato que não for reconhecido pela Comissão como negro, bem como o que não 
comparecer para a verificação na data, no horário e no local estabelecidos, será eliminado do 
processo seletivo em questão.

9. O candidato que não assinar a autodeclaração ou não autorizar a filmagem não será 
submetido ao procedimento de verificação e, consequentemente, será eliminado do processo 
seletivo.

10. É facultado ao candidato interpor recurso à decisão da Comissão Verificadora no prazo 
de 22 de maio de 2017 a 23 de maio de 2017 até às 18hs, na Secretaria Escolar da Enap.

11. Os recursos serão julgados por banca recursal constituída para esta finalidade.

12. O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não se configura 
em ato discriminatório de qualquer natureza.
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13. A avaliação da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição 
de pessoa preta ou parda terá validade apenas para este processo seletivo.

Alexandre Ávila Gomide 

Presidente da Comissão de Seleção

Anexo I

Nome Nota
ADRIANA LOURENÇO PESSOA VESSONI 15
ADRIANA PAULA RODRIGUES UEDA 9
ALAN CLECIO QUEIROZ FIGUEIREDO 12
ALEX PAES FRANCA Ausente
ALEXANDRE ÁVILA FURIATI 32
ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO COSTA Ausente
ANDRÉ FERNANDES PELEGRINI 15
ANDRÉ GROBÉRIO LOPES PERIM Ausente
ANDREIA COUTO BORGES 13
ANNA CAROLINA DE ANDRADE NOGUEIRA 31
ANTONIO LAÉRCIO DA SILVA REHEM 17
ANTÔNIO NEGROMONTE NASCIMENTO JÚNIOR 30
ANTONIO SERGIO MALAQUIAS DE QUEIROZ FILHO 20
ARIANA SOUZA LOBO 19
ARILSON FAUSTO OLIVEIRA DE MORAES 15
BÁUER SANCLER ALVES VALE 19
BENICIO MENDES TEIXEIRA JUNIOR Ausente
BRENA DE MELO FREITAS 13
BRUNO ALEXANDRE DE MORAIS LIMA 18
BRUNO ARAÚJO VILLALVA RIBEIRO Ausente
BRUNO GONDIM BARBOSA DUARTE 32
CÉLIA REGINA DE CASTRO ALVES 10
CIRO PITANGUEIRA DE AVELINO 15
CLARISSA FERREIRA LIMA PAES DE BARROS 16
CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA PASSOS 11
CRISTIANO HAUCK CIVITARESE 22
CRISTINA BORGES MARIANI 21
DANIEL LOBO DE SOUZA CHOAS Ausente
DANIEL MACHADO SCHENKEL 17
DANIELA CRISTINA DE MELO CARMO CARVALHO 18
DANILO ALMEIDA SILVA Ausente
DANUBIA BORGES MELO 20
DANUBIA FERNANDES ALVES 15
DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO 17
DOMINGOS SAVIO EVANDRO DA SILVA 19
EDNILSON OLIVEIRA FERREIRA Ausente
EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO 14
ELISA ALMEIDA PEREIRA LOURES DE OLIVEIRA Ausente
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ERICA RODRIGUES ZANON SILVA 15
ERIVAN FERNANDES DE SENA MASERA 14
ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN 28
FABIANA GRIFANTE HOBMEIR 16
FABIANE SANTOS DE MELLO Ausente
FÁBIO LUIZ DE MORAIS 17
FABIOLA DE AZEVEDO ARAUJO SACHETTI Ausente
FELIPE AUGUSTO MACHADO 26
FERNANDA PEIXOTO SOUTO 28
FERNANDO MOREIRA OLIVIERE CAIXETA Ausente
FERNANDO ROCHA DE PAIVA 15
FLÁVIO GEOVANNI VIEIRA E SILVA 17
FRANCIRLEY DOS SANTOS OLIVEIRA 20
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA 27
GENIVALDO DOS SANTOS COSTA 23
GERALDO LUIZ HORTA DE ALVARENGA JUNIOR Ausente
GERSON CARVALHO BENIA 27
GIL PINTO LOJA NETO 15
GILBERTO PEREIRA 15
GILCELIA PAULINA DE SOUSA Ausente
GUIDBORGONGNE CARNEIRO NUNES DA SILVA 16
GUSTAVO ESTEVES MURAD Ausente
HELIO ANTONIO ROSSI DE  CASTRO FILHO 30
HENRIQUE COUTINHO CERQUEIRA 28
HENRIQUE FERNANDES NASCIMENTO 20
HILTON FERREIRA DOS SANTOS 16
HOLDER VIEIRA CALVÃO 15
HUMBERTO OLAVIO FIORIO CALZA 25
ISABELLA TREVISOL DE MACÊDO 16
ISADORA CUNHA VASCONCELOS 24
JAQUELINE DE SOUZA CARDOSO ALECRIM 15
JAQUELINE GRIFANTE KMITA 17
JAQUELINE LUCIANA DO CARMO ROCHA 15
JOÃO PAULO NATARIO DE AGUIAR Ausente
JOELMO DE ANDRADE BORGES 14
JOSÉ AFONSO COSMO JÚNIOR 20
JOSÉ CARLOS CAVALCANTI DE ARAUJO FILHO Ausente
JOSÉ FLÁVIO ALBERNAZ MUNDIM 22
JOSÉ RICARDO SOARES VITERBO 22
JULIANA ARETZ CUNHA DE QUEIROZ AFONSO DETONI 20
JULIANA PASSOS SANTOS 18
JULIANO FLÁVIO DOS REIS REZENDE 17
JULIO LEITE CARDOSO 14
KARINE MOREIRA DE FREITAS 12
KAUÊ DA SILVA TISSOT Ausente
LARISSA DA SILVA NOVAIS VIEIRA 16
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LEANDRO AMÂNCIO LEÃO Ausente
LEONARDO DE MELO COSTA 16
LETICIA KOEPPEL MENDONÇA 29
LOCILIA DE JESUS SILVA COSTA 11
LUCAS FREITAS DE ALENCAR 31
MARCELO LEVY PERRUCCI 25
MARCELO MOREIRA DE OLIVEIRA 14
MARCELO MOURÃO MOTTA GROSSI 20
MARCIA MARIA WINTER MARQUES 20
MARCIA PÁDUA VIANA 19
MÁRCIO SIMÃO Ausente
MARCIO VINÍCIUS DIAS FREITAS 25
MARCO ANTONIO STUTZEL 19
MARCOS AURÉLIO DE MORAIS VASCONCELOS 12
MARCOS DE SOUZA E SILVA 21
MARLENE APARECIDA ARGENTON 22
MATEUS ARAUJO FEITOSA 22
MATEUS MONTEIRO DE ABREU 19
MAURO OLIVEIRA ALENCAR 11
MAYCO JULIANO KMITA 18
MELINA ZABAN CARNEIRO Ausente
MYLLENE ALVES VESPÚCIO VELOSO 16
NATÁLIA CERQUEIRA DE SOUSA 24
NATÁLIA GASTAL BEHRENSDORF 28
NATERCIA CRISTIANE MENDES DE SOUZA 19
NILSON ROBERTO DA SILVA 14
NILSON ROMERO MICHILES JUNIOR 26
NOEMI RAMOS DA SILVA 17
OSLEIA FIRMO DA COSTA 11
PATRICIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 23
PAULO AYRAN DA SILVA BEZERRA 15
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE ARAUJO 15
PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO Ausente
PEDRO FLACH ROMANI 19
PEDRO HENRIQUE TELES DE CARVALHO Ausente
PEDRO SIMÕES SOARES 19
POLIANA OLIVEIRA MONTEIRO 13
RACHEL CARVALHO SANCHES 17
RAFAEL FERREIRA ROCHA MONTEIRO 24
RAFAEL ZONTA 13
REGINA LEMOS DE ANDRADE Ausente
REINALDO SOARES ESTELLES 27
RICARDO JUAN DE OLIVEIRA ZURRA 17
RICARDO WANNER DE GODOY 13
ROBERTO MONTEIRO DA SILVA 11
ROBSON ALEXANDRE DE ARAUJO 9
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RODRIGO CÉSAR DE MELO 17
RODRIGO GOMES DE SOUZA 18
RODRIGO LAMEGO DE TEIXEIRA SOARES Ausente
ROSE MARY ANTUNES Ausente
RUBENS FRANCISCO DALFIOR FAVA 5
SAMIA MARQUES RUSSO 27
SISSI ALVES DA SILVA 25
SOFIA DE BRITO FERREIRA 14
STANISLAU ANTONIO LOPES 9
TATIANA LOPES DE OLIVEIRA 20
TEOTONIO KO FREITAG 13
THAIS ARAÚJO CAVENDISH Ausente
TIAGO BARRETO DOS SANTOS 11
TIAGO DE MELO SMANIA Ausente
TIAGO OLIMPIO FERREIRA 20
VALDERIO FAMBRE GONÇALVES 18
VANESSA TORRES FERRARI Ausente
WANESSA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA 26
WASLEI JOSE DA SILVA 14
WENDY WILLIAN BALOTIN 19
WESLEY RODRIGO COUTO LIRA Ausente
WILER ROGER DE SOUZA 30
WILKEN JOSE SOUTO OLIVEIRA 13
WILLIAM VERONESI ROCHA 9

Anexo II

Nome Nota
ALAN CAIRO FERREIRA ROSA 23
ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA 15
HUGO DE PAULA SANTOS 16
IVÃ DE MORAIS MACHADO 18
JANETE JANE DA CONCEIÇÃO 16
JORGE WILSON DA SILVA MENDES Ausente
LEANDRO RIBEIRO REIS Ausente
LETICIA JANAINA MACHADO BICCA Ausente
MARCELA BARBOSA DA SILVA 13
MARCELO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS 20
OZIEL LOPES 17
PAULO SÉRGIO CAMARGO 20
REMO NONATO 17
RODRIGO SIQUEIRA GARCEZ 17
SANTINO BARBOSA DE ALMEIDA FILHO 10
TALITA SILVA SANTOS Ausente
TIAGO DA CRUZ BATISTA 23
VITOR DE ANDRADE COSTA FARIA 13
WESLLEY DA SILVA RODRIGUES 15
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Anexo III

Nome Nota
ALEXANDRE ÁVILA FURIATI 32
BRUNO GONDIM BARBOSA DUARTE 32
ANNA CAROLINA DE ANDRADE NOGUEIRA 31
LUCAS FREITAS DE ALENCAR 31
ANTÔNIO NEGROMONTE NASCIMENTO JÚNIOR 30
HELIO ANTONIO ROSSI DE  CASTRO FILHO 30
WILER ROGER DE SOUZA 30
LETICIA KOEPPEL MENDONÇA 29
ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN 28
FERNANDA PEIXOTO SOUTO 28
HENRIQUE COUTINHO CERQUEIRA 28
NATÁLIA GASTAL BEHRENSDORF 28
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA 27
GERSON CARVALHO BENIA 27
REINALDO SOARES ESTELLES 27
SAMIA MARQUES RUSSO 27
FELIPE AUGUSTO MACHADO 26
NILSON ROMERO MICHILES JUNIOR 26
WANESSA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA 26
HUMBERTO OLAVIO FIORIO CALZA 25
MARCELO LEVY PERRUCCI 25
MARCIO VINÍCIUS DIAS FREITAS 25
SISSI ALVES DA SILVA 25
ISADORA CUNHA VASCONCELOS 24
NATÁLIA CERQUEIRA DE SOUSA 24
RAFAEL FERREIRA ROCHA MONTEIRO 24
GENIVALDO DOS SANTOS COSTA 23
PATRICIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 23
CRISTIANO HAUCK CIVITARESE 22
JOSÉ FLÁVIO ALBERNAZ MUNDIM 22
JOSÉ RICARDO SOARES VITERBO 22
MARLENE APARECIDA ARGENTON 22
MATEUS ARAUJO FEITOSA 22
CRISTINA BORGES MARIANI 21
MARCOS DE SOUZA E SILVA 21
ANTONIO SERGIO MALAQUIAS DE QUEIROZ FILHO 20
DANUBIA BORGES MELO 20
FRANCIRLEY DOS SANTOS OLIVEIRA 20
HENRIQUE FERNANDES NASCIMENTO 20
JOSÉ AFONSO COSMO JÚNIOR 20
JULIANA ARETZ CUNHA DE QUEIROZ AFONSO DETONI 20
MARCELO MOURÃO MOTTA GROSSI 20
MARCIA MARIA WINTER MARQUES 20
TATIANA LOPES DE OLIVEIRA 20
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TIAGO OLIMPIO FERREIRA 20
ARIANA SOUZA LOBO 19
BÁUER SANCLER ALVES VALE 19
DOMINGOS SAVIO EVANDRO DA SILVA 19
MARCIA PÁDUA VIANA 19
MARCO ANTONIO STUTZEL 19
MATEUS MONTEIRO DE ABREU 19
NATERCIA CRISTIANE MENDES DE SOUZA 19
PEDRO FLACH ROMANI 19
PEDRO SIMÕES SOARES 19
WENDY WILLIAN BALOTIN 19
BRUNO ALEXANDRE DE MORAIS LIMA 18
DANIELA CRISTINA DE MELO CARMO CARVALHO 18
JULIANA PASSOS SANTOS 18
MAYCO JULIANO KMITA 18
RODRIGO GOMES DE SOUZA 18
VALDERIO FAMBRE GONÇALVES 18
ANTONIO LAÉRCIO DA SILVA REHEM 17
DANIEL MACHADO SCHENKEL 17
DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO 17
FÁBIO LUIZ DE MORAIS 17
FLÁVIO GEOVANNI VIEIRA E SILVA 17
JAQUELINE GRIFANTE KMITA 17
JULIANO FLÁVIO DOS REIS REZENDE 17
NOEMI RAMOS DA SILVA 17
RACHEL CARVALHO SANCHES 17
RICARDO JUAN DE OLIVEIRA ZURRA 17
RODRIGO CÉSAR DE MELO 17
CLARISSA FERREIRA LIMA PAES DE BARROS 16
FABIANA GRIFANTE HOBMEIR 16
GUIDBORGONGNE CARNEIRO NUNES DA SILVA 16
HILTON FERREIRA DOS SANTOS 16
ISABELLA TREVISOL DE MACÊDO 16
LARISSA DA SILVA NOVAIS VIEIRA 16
LEONARDO DE MELO COSTA 16
MYLLENE ALVES VESPÚCIO VELOSO 16
ADRIANA LOURENÇO PESSOA VESSONI 15
ANDRÉ FERNANDES PELEGRINI 15
ARILSON FAUSTO OLIVEIRA DE MORAES 15
CIRO PITANGUEIRA DE AVELINO 15
DANUBIA FERNANDES ALVES 15
ERICA RODRIGUES ZANON SILVA 15
FERNANDO ROCHA DE PAIVA 15
GIL PINTO LOJA NETO 15
GILBERTO PEREIRA 15
HOLDER VIEIRA CALVÃO 15
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JAQUELINE DE SOUZA CARDOSO ALECRIM 15
JAQUELINE LUCIANA DO CARMO ROCHA 15
PAULO AYRAN DA SILVA BEZERRA 15
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE ARAUJO 15
EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO 14
ERIVAN FERNANDES DE SENA MASERA 14
JOELMO DE ANDRADE BORGES 14
JULIO LEITE CARDOSO 14
MARCELO MOREIRA DE OLIVEIRA 14
NILSON ROBERTO DA SILVA 14
SOFIA DE BRITO FERREIRA 14
WASLEI JOSE DA SILVA 14
ANDREIA COUTO BORGES 13
BRENA DE MELO FREITAS 13
POLIANA OLIVEIRA MONTEIRO 13
RAFAEL ZONTA 13
RICARDO WANNER DE GODOY 13
TEOTONIO KO FREITAG 13
WILKEN JOSE SOUTO OLIVEIRA 13
ALAN CLECIO QUEIROZ FIGUEIREDO 12
KARINE MOREIRA DE FREITAS 12

Anexo IV

Nome Nota
ALAN CAIRO FERREIRA ROSA 23
TIAGO DA CRUZ BATISTA 23
MARCELO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS 20
PAULO SÉRGIO CAMARGO 20
IVÃ DE MORAIS MACHADO 18
OZIEL LOPES 17
REMO NONATO 17
RODRIGO SIQUEIRA GARCEZ 17
JANETE JANE DA CONCEIÇÃO 16

Anexo V

Nome Horário
ALAN CAIRO FERREIRA ROSA 14:30
IVÃ DE MORAIS MACHADO 14:30
JANETE JANE DA CONCEIÇÃO 14:30
MARCELO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS 14:30
OZIEL LOPES 14:30
PAULO SÉRGIO CAMARGO 14:30
REMO NONATO 14:30
RODRIGO SIQUEIRA GARCEZ 14:30
TIAGO DA CRUZ BATISTA 14:30


